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مديران مدرسه، راهبران تحول

سال ها پیش مقاله اي ترجمه کردم با عنوان »مدیران 
مدرسلله، رهبللران کارآمد« که در مجلة رشللد آموزش 
ابتدایي به چاپ رسید. در این مقاله، نویسنده مقایسه اي 
بین مدیران مللدارس موفق )با عملکرد تحصیلي بالا( و 

ناموفق در آمریکا انجام داده بود.
یکي از نکات جالب توجه در این مقاله این است که 
وقتي از مدیران مدارس موفق، دربارة اهداف مدرسة خود 
و راه کار اجرایي موفقیت تحصیلي در مدرسه شان سؤال 
مي شود، به روشللني اهداف ملموسي را بیان مي کنند و 
فعالیت هللاي کاماً مشللخصي را براي رسللیدن به این 
اهداف برمي شللمارند. در مقابل، مدیران مدارس ناموفق 
بلله کلي گویي و بیان جمات مبهم بسللنده مي کنند و 
شما را به منابع مکتوب ارجاع مي دهند. راه کارهاي آن ها 
بیشتر حالت شللعارگونه دارد تا فعالیت هاي عیني قابل 
اجرا. هم چنین در مدارس موفق، وقتي از سایر کارکنان 
مدرسه یعني معلمان در این باره پرسیده مي شود، با شور 
و حللرارت )با جماتي کلله کلیدواژه هاي آن به جمات 
مدیللر مدرسلله شللباهت دارد( دربارة همللان اهداف و 
فعالیت ها در حوزه هاي کاري خود به صورت عملیاتي شده 
صحبت مي کنند و تمایل دارند با عاقه کار خود را ارائه 
کنند. درحالي که در مدارس ناموفق، کارکنان مدرسلله 
با جماتللي پراکنده و متفاوت از یکدیگر و با بي میلي و 
حتي ناامیدي از فعالیت هاي خود براي رسیدن به اهداف 
صحبت مي کنند. به عبارت دیگر در مدارس موفق، مدیران 
و معلمان مدافع کاري که انجام مي شود، هستند امّا در 
مدارس ناموفق مدیران و معلمان بیشتر خود را موظف به 

انجام کار مي بینند و براي آن چشم انداز بلندمدتي ندارند.
***

در فضللاي کنوني آموزش وپرورش کشللور ما نظام 
آموزشللي در سللطح مدرسلله، بیش از هر چیز نیازمند 
مدیراني اسللت که از تحول، فهم و درکي روشن، عیني 
و حتماً عملیاتي داشته باشند. نشانگرهاي زیر مي تواند 
ماکللي بللراي خودارزیابي مدیللران درخصوص تحول 

به شمار آید:
 این مدیران مي توانند دربارة لزوم تحول در 

نظام آموزشي دقایقي صحبت کنند.
 این مدیران مي توانند ابعاد تحول در نظام 

آموزشي با تأکید بر فضاي مدرسه را تشریح کنند.
 ایللن مدیللران مصادیق عینللي تحول در 
فضاي آموزشي خود را اعام مي کنند و مي توانند نسبت 

آن ها با لزوم و ابعاد تحول را برقرار کنند.
 این مدیران تغییرات مدرسلله نسللبت به 
سللال گذشته براساس برنامة تحول را ذکر و از آن دفاع 

مي کنند.
این مدیران براي سال هاي آینده فهرستي 
از اقداماتي را که مي خواهند انجام دهند در اختیار دارند.
 معلمان این مللدارس از برنامه هاي مدیر 
خللود مطلع هسللتند و از اجراي آن هللا در کاس خود 

مثال هایي ذکر مي کنند.
در این مدارس جوّ اسللتقبال، پشللتیباني 
و دفاع از تحول محسللوس است و والدین دانش آموزان 

نسبت به عملکرد نظام آموزشي خوش بین هستند.
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